



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月6日

上場取引所 東

上場会社名 みずほりーす株式会社

コード番号 8425 URL <https://www.mizuho-ls.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 津原 周作

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画部長 (氏名) 高橋 利之 TEL 03-5253-6511

四半期報告書提出予定日 2020年8月6日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無： 有

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	115,410	△19.4	5,910	6.7	6,493	11.1	7,441	79.6
2020年3月期第1四半期	143,172	67.7	5,540	0.2	5,843	△10.1	4,143	△2.4

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 4,584百万円 (16.0%) 2020年3月期第1四半期 3,952百万円 (48.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	153.86	-
2020年3月期第1四半期	84.80	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	2,458,659	197,295	7.6
2020年3月期	2,348,416	195,780	7.9

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 187,522百万円 2020年3月期 185,186百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	-	40.00	-	42.00	82.00
2021年3月期	-	-	-	-	-
2021年3月期（予想）	-	40.00	-	44.00	84.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	500,000	△7.3	20,800	△20.8	23,600	△11.7	18,000	2.8	372.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	49,004,000株	2020年3月期	49,004,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	640,003株	2020年3月期	640,003株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	48,363,997株	2020年3月期1Q	48,856,873株

(注) 期末自己株式数には、当社の株式給付信託（ＢＢＴ）が保有する当社株式数（2021年3月期1Q 639,200株、2020年3月期 639,200株）が含まれております。

また、期中平均株式数（四半期累計）の計算において控除する自己株式数には、株式給付信託（ＢＢＴ）が保有する当社株式数（2021年3月期1Q 639,200株、2020年3月期1Q 146,500株）が含まれております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（四半期決算補足説明資料の入手方法）

2020年8月6日に、当社ウェブサイトに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7
(重要な後発事象)	7
3. 補足情報	8
(1) 契約実行高	8
(2) 営業資産残高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における経済環境は、世界経済・日本経済ともに、新型コロナウイルスの蔓延により、急速に悪化いたしました。また、先行きについても、世界的な感染拡大の影響に引き続き注意を要する状況にあると認識しております。

このような状況のなか、当社グループの当第1四半期連結累計期間のリース・割賦、ファイナンス及びその他の契約実行高の合計は、前年同期（2019年6月期）比5.0%減少の320,213百万円となりました。

リース・割賦の契約実行高は、システム投資や通信事業者の設備投資ニーズを捉えたことで情報通信機器の取り扱いが大きく増加したものの、前年同期に産業・工作機械で大口案件の実行があったことや、今期は新型コロナウイルスの影響を受け、総じて契約実行高が減少したことにより、前年同期比9.1%減少の165,703百万円となりました。ファイナンスの契約実行高は、物流施設を対象とした不動産ファイナンスが増加した一方で、契約期間が短期の商流ファイナンスが減少したことから、同0.3%減少の154,509百万円となりました。

損益状況につきましては、売上高は不動産のブリッジ案件満了に伴う物件の売却が減少したことから、前年同期比19.4%減少の115,410百万円となりました。営業利益は、営業資産残高の着実な増加もあり前年同期比で差引利益（資金原価控除前の売上総利益）が増加したことに加え、外貨調達金利の低下により資金原価が減少したことから、同6.7%増加の5,910百万円となりました。経常利益は持分法による投資利益の増加により、同11.1%増加の6,493百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、投資有価証券売却益が特別利益で発生したことから、同79.6%増加の7,441百万円となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。（売上高は外部顧客への売上高を記載しております。）

〔リース・割賦〕

リース・割賦の売上高は前年同期比19.6%減少して111,558百万円となりましたが、営業利益は同6.7%増加して5,218百万円となりました。

〔ファイナンス〕

ファイナンスの売上高は前年同期比7.5%減少して3,691百万円となりましたが、営業利益は同2.5%増加して2,137百万円となりました。

〔その他〕

太陽光発電事業所を対象としたブリッジ案件が前期で満了したことにより、その他の売上高は前年同期比68.0%減少して160百万円となり、営業利益は同97.0%減少して6百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

財政状態につきましては、リース・割賦、ファイナンス及びその他の営業資産残高の合計は前期（2020年3月期）末比3.5%増加の2,162,963百万円となりました。

セグメント別では、リース・割賦（割賦未実現利益控除後）の残高は前期末比2.7%増加の1,507,354百万円、ファイナンスの残高は同5.3%増加の655,608百万円となりました。

有利子負債残高につきましては、営業資産残高の増加に伴い、前期末比5.9%増加の2,119,565百万円となりました。

内訳は、短期借入金が前期末比56.9%増加の402,901百万円、長期借入金が同3.1%減少の783,383百万円、コマーシャル・ペーパーが同3.9%増加の695,400百万円、債権流動化に伴う支払債務が同21.8%減少の102,601百万円、社債が同0.0%減少の135,279百万円となっております。

また、純資産合計は197,295百万円、自己資本比率は7.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の通期連結業績予想につきましては、2020年5月14日に公表いたしました数値より変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	22,789	21,399
受取手形及び売掛金	886	966
割賦債権	141,812	136,934
リース債権及びリース投資資産	1,082,088	1,125,756
営業貸付金	271,323	278,766
その他の営業貸付債権	129,676	150,216
営業投資有価証券	221,866	226,625
賃貸料等未収入金	6,560	2,990
その他	72,019	73,288
貸倒引当金	△1,752	△2,088
流動資産合計	1,947,272	2,014,855
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産		
賃貸資産	245,533	246,704
賃貸資産前渡金	656	3
賃貸資産合計	246,190	246,707
社用資産		
社用資産	3,455	3,444
社用資産合計	3,455	3,444
有形固定資産合計	249,646	250,152
無形固定資産		
賃貸資産		
賃貸資産	101	105
賃貸資産合計	101	105
その他の無形固定資産		
のれん	63	55
ソフトウェア	5,801	5,608
その他	396	632
その他の無形固定資産合計	6,261	6,296
無形固定資産合計	6,363	6,402
投資その他の資産		
投資有価証券	119,131	154,223
破産更生債権等	5,448	12,027
繰延税金資産	2,609	3,469
その他	18,431	17,997
貸倒引当金	△487	△468
投資その他の資産合計	145,134	187,249
固定資産合計	401,143	443,804
資産合計	2,348,416	2,458,659

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	49,318	48,872
短期借入金	256,732	402,901
1年内返済予定の長期借入金	185,358	169,828
コマーシャル・ペーパー	669,100	695,400
債権流動化に伴う支払債務	105,242	81,768
リース債務	8,772	8,581
未払法人税等	4,098	2,340
割賦未実現利益	2,097	2,145
賞与引当金	1,018	124
役員賞与引当金	94	2
役員株式給付引当金	56	56
債務保証損失引当金	15	3
その他	32,218	36,595
流動負債合計	1,314,123	1,448,619
固定負債		
社債	135,332	135,279
長期借入金	622,890	613,555
債権流動化に伴う長期支払債務	25,979	20,832
役員株式給付引当金	211	211
退職給付に係る負債	2,655	2,509
受取保証金	31,296	31,701
その他	20,147	8,655
固定負債合計	838,512	812,745
負債合計	2,152,635	2,261,364
純資産の部		
株主資本		
資本金	26,088	26,088
資本剰余金	23,941	23,941
利益剰余金	131,579	136,799
自己株式	△1,745	△1,745
株主資本合計	179,863	185,082
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,430	5,143
繰延ヘッジ損益	△1,060	△893
為替換算調整勘定	△1,005	△1,785
退職給付に係る調整累計額	△41	△24
その他の包括利益累計額合計	5,323	2,439
非支配株主持分	10,594	9,772
純資産合計	195,780	197,295
負債純資産合計	2,348,416	2,458,659

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	143,172	115,410
売上原価	131,264	102,975
売上総利益	11,908	12,435
販売費及び一般管理費	6,367	6,524
営業利益	5,540	5,910
営業外収益		
受取利息	18	2
受取配当金	187	170
持分法による投資利益	214	596
その他	65	136
営業外収益合計	485	906
営業外費用		
支払利息	171	302
その他	11	21
営業外費用合計	182	323
経常利益	5,843	6,493
特別利益		
投資有価証券売却益	324	3,810
関係会社清算益	—	230
特別利益合計	324	4,041
特別損失		
投資有価証券評価損	60	25
特別損失合計	60	25
税金等調整前四半期純利益	6,107	10,509
法人税、住民税及び事業税	1,282	2,715
法人税等調整額	571	154
法人税等合計	1,853	2,869
四半期純利益	4,253	7,640
非支配株主に帰属する四半期純利益	110	199
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,143	7,441

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	4,253	7,640
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△633	△2,239
繰延ヘッジ損益	△28	159
為替換算調整勘定	329	△765
退職給付に係る調整額	△1	15
持分法適用会社に対する持分相当額	31	△224
その他の包括利益合計	△301	△3,055
四半期包括利益	3,952	4,584
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,816	4,557
非支配株主に係る四半期包括利益	135	27

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	リース・割賦	ファイナンス	その他			
売上高						
外部顧客への売上高	138,681	3,989	501	143,172	—	143,172
セグメント間の内部 売上高又は振替高	92	219	30	343	△343	—
計	138,774	4,209	532	143,515	△343	143,172
セグメント利益	4,891	2,084	203	7,179	△1,639	5,540

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,639百万円には、セグメント間取引消去△44百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△1,594百万円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	リース・割賦	ファイナンス	その他			
売上高						
外部顧客への売上高	111,558	3,691	160	115,410	—	115,410
セグメント間の内部 売上高又は振替高	67	213	4	285	△285	—
計	111,625	3,905	165	115,696	△285	115,410
セグメント利益	5,218	2,137	6	7,361	△1,451	5,910

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,451百万円には、セグメント間取引消去164百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△1,615百万円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 契約実行高

第1四半期連結累計期間における契約実行高の実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称		前第1四半期連結累計期間		当第1四半期連結累計期間	
		契約実行高 (百万円)	構成比 (%)	契約実行高 (百万円)	構成比 (%)
リース・ 割賦	ファイナンス・リース	112,633	33.4	120,529	37.6
	オペレーティング・リース	56,527	16.8	34,161	10.7
	リース計	169,161	50.2	154,690	48.3
	割賦	13,095	3.9	11,012	3.4
		182,256	54.1	165,703	51.7
ファイナンス		154,917	45.9	154,509	48.3
その他		—	—	—	—
合計		337,173	100.0	320,213	100.0

(注) リースについては、第1四半期連結累計期間に取得した賃貸用資産の取得金額、割賦については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

(2) 営業資産残高

営業資産残高をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称		前連結会計年度		当第1四半期連結会計期間	
		期末残高 (百万円)	構成比 (%)	期末残高 (百万円)	構成比 (%)
リース・ 割賦	ファイナンス・リース	1,082,088	51.8	1,125,756	52.1
	オペレーティング・リース	245,635	11.7	246,809	11.4
	リース計	1,327,723	63.5	1,372,565	63.5
	割賦	139,715	6.7	134,789	6.2
		1,467,439	70.2	1,507,354	69.7
ファイナンス		622,866	29.8	655,608	30.3
その他		—	—	—	—
合計		2,090,305	100.0	2,162,963	100.0

(注) 割賦については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。